El regest diu: «Kinverga fembra ven a Adroer la casa ab sa cort, a qui succeí per sos parents, que és en lo 
comtat de Ierona, dins los térmens de la vila Salt. Afronta de solixent en terra y casa de Sanet Feliu, de migdia 
en la mateixa strada que va a la ciutat, de ponent en la casa y hort de Sanet Pere y de tramontana en lo mateix 
rech de Teder; la qual venda fa de dita casa, hort y cort de sa heretat per preu de 3 sous. En poder de Garollar 
prevere, qui ho ha escrit, die sobredit. Willermus, prevere y monjo, qui eixas escripturas de venda y donació 
de causa vella en nova ho ha transladat axí com sobre està escrit o nomenat y en exas escripturas segons son 
sentit ningun frau ni imprès, als 3 de las kalendas de mars, any 2 regnant Ugo rey, qui fou duch». 

427 
8 FEBRER 975 

ELs ESPosos AR1üLF I CÀNDIDA, TRUITELL I EL sEu FILL BELL, ERMEGELL, SUNIFRED, EsTREGOT I EL 

SEU FILL JOAN, PREVERE, DONEN A L1ESGLÉSIA DE SANTA AfARIA DE GIRONA L1ALOU QUE TENEN EN EL 

COMTAT DE GIRONA, EN EL TERME DE SOBRE-ROCA [LA BARROCA, TERME DE SANT ANIOL DE FINESTRES], 

EN EL LLOC DIT CANADELL. SE'N RESERVEN, PER A ELLS l PER A LLUR DESCENDÈNCIA, L1USDEFRUIT A CAN

VI DE PAGAR ANUALMENT LA TASCA l UNA SOLDADA AL CABISCOL l AL SAGRISTÀ ARGEMIR, AIXÍ COM A 

LLURS SUCCESSORS. 

[O]. Original perdut. -A* Còpia del segle xm: Girona, AD, Cartoral de Carlemany, pàgs. 347-348, ex O. 

a. MARQUÈS, Cartoral, núm. 57, pàgs. 144-145, ex A 

RE: BoTET, Cartoral, núm. 55. 

El cabiscol gironí era, almenys a les acaballes de l'any 975, el cèlebre Riquer. Aquest i el sagristà Argemir 
apareixen esmentats en la publicació del testament de l'arxipreste i abat Guadamir, mort el 12 de desembre de 
975 (vegeu doc. 435). 
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[I]n nomine Domini. Ego Ariulfus et uxor mea Candida, et Tritille et filius meus his nominibus 
Bellus1, et Ermegillus, et Seniofredus, et Estregodo femina et filio meo Iohanne, presbitero, placuit 
animis nostris et placet nullus contradicentis nec suadentis imperio, et hoc elegit nobis bona volun
tas ut nos omnes simul in unnum donare fecissemus alodem nostrum ad domum Sancte Marie sedis 
Gerundensis, sicuti et facimus, qui est in comitatu Gerundensi, in terminio quem dicunt Sobre Ro-

. cha, in aprisione de Grimal quem vocant Canadello, id est, terra et modiatas V CUID ipsa [casa] que 
ibidem est, cum curte et orto et cum ipsos arbores et CUID ipsas petras. Et affrontat: de oriente in 
ipso casale quod fuit condam Tudisclo, et de circi in ipso torrente quod discurrit in tempore pluvia
rum, et de meridie in ipso campo Tritille femina, et occiduo in ipso torrente. 

Quantum infra istas affrontationes includunt sic donamus ipsum aladern ad domum Sancte Ma
rie superius scriptum, totum ah integrum, cum exiis et regresiis earum, in ea videlicet ratione [ut]2 

dum vivimus nos donatores teneamus et possideamus nos et posteritas nostra post nos ipsum aladern 
et per singulos annos dona[re]3 faciamus ipsa tascha et solidata una aut solidum unum. Et volumus 
et mandamus ipsa tascha et ipsa solida ta capia t eas ca put scolis et Argemirus sagrista; dum vivunt, te
neant et possideant, et post obitum illorum remaneat caput scole et alii sagriste qui fuerint post eos 
usque in finem in domum Sancte Marie. 

Que vero ipsa omnia superius scripta de nostro iure tradimus in potestate Sancte Marie et istis 
canonicis superius scriptis, sicut superius insertum est. Quod si nos donatores aud ullus homo qui 
contra ista donatio venerit pro irrumpendum, non hoc valeat vendicare quod repetit sed componat 
ipsum alodem in duplo ad domum Sancte Marie, et insuper iram Dei omnipotentis incurrat et cum · 
luda Scarioth, qui Dominum tradidit, particeps fiat et absorbeat illos terra, sicut absorbuit Dathan 
et Abyron, et a liminibus sancte Dei Ecclesie extraneus fiat et venia t super illos malediccio davitica, 
que dicetur in psalmo: «Deus meus, ponet illos ut rotam et sicut stipulam ante fadem venti» 4; et in 
antea ista donatio firma permaneat omnique tempore. 

F acta ista scriptura donationis VI idus februarii, anno XXI regnante Lothario rege, filio condam 
Lodovici regis. 

Sig+num Ariulfus. Sig+num Candida. Sig+num Truictille femine. Sig+num Bellus. Sig+num Er
megillus. Sig+num Seniofredus. Sig+num Estregodo, qui simul in unum CUID bono animo istam do
nationem facimus et firmare rogavimus. Sig+num Adroarii. Sig+num Vadamirus. Sig+num Vigila. 

SSS. Iohannes presbiter, qui ista donationem dictavi et scripsi et SSS. sub die et anno quo supra. 

l. Berrellus,però Bellus en la correspqnent signatura. -2. Manca. - 3. Manca. -4. Ps. LXXXII, 14. 

428 
l ABRIL 975 

ADALBERT DÓNA, PER A DESPRÉS DE LA SEVA MORT l LA DE LA SEVA ESPOSA EL-LÓ, AL MONESTIR DE SANT 
PERE DE CAMPRODON UNES PROPIETATS SITUADES EN EL COMTAT DE PERALADA, EN ELS TERMES DE LES 

ÜLIVES [TERME DE PERALADA] I DE MASARAC. 

O.* Barcelona, AR (ACA), Monacals, pergs. de Camprodon, núm. 4. 

RE: MoNSALVATJE, Noticiar, 11, núm. CLXIII, pàg. 222, ex O. - SEvILLANO, Inventario, núm. 4, pàg. 75 (amb 
data de 964), ex O. 
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Transcrivim la datació donada per Monsalvatje, que la pogué veure sencera, ja que avui només és visible la 
primera xifra de l'any. 

Magnus est titulus concessionis in quo nemo potest actu largitatis inrumpere, sed quicquid de 
gratuito animo donatum lihenter inrevocahili modo permanet stahilitum. Consideravi in animo 
meo quantum sit pro peccatis faci [ ... ] et paradisi patriam possidendi, dicente Domino: «Date ele
mosinam, dicit Dominus, quod sicut aqua extinguit ignem ita elemosina extinguit peccatum»1• Per 
illam enim piam [ ... ] dicturus est sanctis: «Venite, henedicti Patris mei, possidete regnum quod vo
his paratum est ah origine mundi»2• 

Idcirco tamen ego Adalbertus dono atque concedo [ad d]omum Sancti Petri apostoli, cuius ec
clesia sita est in com[ita]tu Bisuldunense, in locum que dicunt Campo Rotunda, et est in comitatu 
Petralatense, in terminio [de vill]a que dicunt Olives vel in terminio de Meserag. [ ... ] dono ad iam
dicto Sancto Petro terras, vineas, casas, curtes, ortos, pratis, pascuis, silvis, ga[rricis], cultum et he
remum, aquis aquarum vieduc[tihu]s et reductihus, omnia et in omnihus, quantum ibi haheo vel ha
here deheo pro quacumque voce. In tale pa[ctum] vel placitum inter nos Adalherto vivemus et 
[ux]ori sue Eilo teneamus et possideamus sine ullo hlandimento, et post obitum nostrum remaneat 
·S[ancto Pet]ro ad dominium. Et advenit ad mee per pa[ren]torum meorum vel ex comparatione. 

Quantum sue afrontationes includunt sic dono et trado, [conce]do ad domum Sancti Petri apostoli ah 
integrum, cum exiis et regresiis earum. Et guisquis hoc inquietare voluerit in primis iram Dei omnipo
tentis incurrat et [ ... ]a sua requiem nunquam inveniat, et ista donatio firma permaneat omnique tempore. 

Facta ista carta donationis kalendas apriles, armo X[XI re]gnante Leutario rege, filio condam 
Leudovici. 

Adalhertus [ ... ], qui ista scriptura donationis fecit et firmare rogavit. Sig+num Sendredo. 
Sig+num Livola. Si[g+num ..... ]. Tassus preshiter SSS.* Andreas preshiter SSS.* 

Su[ ... ], qui ista scriptura donatione scripsit SSS. die et armo quo supra. 

l. Eccli. Ill, 33. - 2. Mat. XXV, 34. 

429 
28JUNY 975 

EL COMTE OLIBA [I DE BESALÚ], LA SEVA ESPOSA ERMENGARS I EL BISBE MIRÓ [DE GIRONA] DONEN AL 

CENOBI DE SANTA MARIA DE RIPOLL ELS ALOUS QUE TENEN PER PRECEPTE REIAL A CAUSA DE LA BAUSIA 

DEL DIFUNT VESCOMTE GuIFRÉ [o UNIFRED], ANOMENAT FALQUET. UN DELS ALOUS ES TROBA SITUAT 

EN EL COMTAT D'OSONA I L'ALTRE, A LA VALL DEL CONFLENT. 

Vegeu Catalunya carolíngia. Els comtats d'Osona i Manresa, núm. 1195, pàgs. 863-864. 

430 
}Q SETEMBRE 974- 9 SETEMBRE 975 

ELS EXECUTORS I ALMOINERS D'UN TESTADOR DONEN AL MONESTIR [DE SANT joAN DE LES ABADESSES] 

UN MAS SITUAT A PoRREROLES, ENTRE PulG Ou I Pu1G DE DoT. 
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[O]. Original perdut. A mitjan segle xv era a Santjoan de les Abadesses, AM, sac IX, núm. 44. -A.* Regest 
del segle xv: Santjoan de les Abadesses, AM, llibre de Canalan l, f. 59v, ex O. 

RE: U DINA, EJ Archivo Condal, ap. 11, núm. 275, pàgs. 496, ex A. 

El regest del segle xv diu: «Donacio unius mansi consistentis a Porreroles, afrontat cum Puio Alto a par
te orientis et a de circio cum Puio Adaulfo; donatur huic monasterio per executores et helemosinarios unius 
testanti[s]. Anno XXIº regnante Lothario rege». 

431 
10 SETEMBRE 97 4 - 9 SETEMBRE 97 5 

ELS ABATS HILDESIND [DE SANT PERE DE RODES], ERMENISCLE I SUNYER SUBSCRIUEN UNA ESCRIPTU

RA D'ESTABLIMENT. 

[O]. Original perdut. 

RE: *VILLANUEVA, Viage, XV, pàg. 46. 

Irminiscle era, segurament, l'abat de Sant Quirze de Colera i Sunyer, el de Santa Maria de Roses. 

El regest de Villanueva diu: «Tengo por cierto que en la vejez de Hildesindo se le debió dar coadjutor que 
le sucediese en la abadia. No diré lo mismo de dos abades que firman en escritura de establecimiento del año 
XXI de Lotario (976), en que después de Hildesindo suscriben Yrmynysclus abba. Sonniarius abba. Estos debian 
serio de otros monasterios». 

432 
14 SETEMBRE 97 5 

EL PREVERE PRIM DÓNA AL MONESTIR DE SANT joAN [DE LES ABADESSES] UN ALOU QUE TÉ EN EL COM

TAT DE BESALÚ, A LA VALL DE MIERES, EN EL LLOC ANOMENAT «Pum ANIARICO». 

O.* Barcelona, AR (ACA), Cancelleria, pergs. de Borrell 11, núm. 13. 

a. MoNSALVATJE, Noticias, 15, núm. MMCLV, pàgs. 215-218, ex O. -b. UDINA, EIArchivo Condal, núm. 180, 
pàgs. 355-357, ex O. - c. CONSTANS, Diplomatari, I, núm. 43, pàgs. 269-271, ex a. 

In nomine Dei aeterni. Ego Primus presbiter, donator. Magnum michi et satis licitum esse vi
detur domum Dei hedificare et de meis rebus honorare atque concedere, audiente me predicacio
nem sanctorum patrum quia helemosina a morte liberat animam. 

Propterea dono atque concedo ad domum Sancti Iohannis monasterio, qui est situs in comitatu 
Ausona, in valle Riopullo, iuxta flumen Tezer, ipsum meum alodem proprium quem habeo in co
mitatu Bisuldunense, in valle Miliarias, in locum quem dicunt Puio Aniarico, et advenit michi per 
comparacionem, et est ipse alodes: casas cum curte et orto et cum ipsa terra ubi ipsas casas sunt fun
datas. Et habet afrontaciones ipsa terra cum ipsas casas: de parte orientis in terra de Tassio, et de 
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meridie in ipso croso superiore, de occiduo in terra de Tassio vel in terra de filius Sendovado, de cir
ci in ipso semitario qui pergit ad ipso barrio. Et alia pecia de terra qui ibidem est cum suos arbores 
glandiferos seu ipso perario afrontat: de oriente et de meridie in terra de Tassio et sic pervenit us
que in medio ipso croso inferiore, de occiduo in ipso semitario, de circi in terra de Sendovado vel fi
lios suos. Et alia pecia de terra qui est ad ipso kanneto afrontat: de oriente in terra de Tassio, de me
ridie in terra Sancti Stefani vel de Todmiro, de occiduo in ipso kanneto1 vel in ipsa kintana. Et alia 
pecia de terra qui est ad ipso torculario afrontat: de oriente in ipso torrente qui discurrit de ipsa fon
te, et de meridie in terra Sancti Stefani vel in terra de Todsia, de occiduo in ipsa kintana, de circi in 
ipsa [terra cum] ipso hermo. Et alia pecia de terra qui est ad ipsa era et cum suis arboribus glandife
ris afrontat: de oriente in ipsa strada, et de meridie in terra de iam supradicto Tassione, et de circi 
in ipsa era vel in terra Sancti Stephani et de suos heres, de occiduo in terra Tassione. Et alia pecia 
de terra qui ibidem est et pervenit usque ad ipso campo qui est ad ipsa mata cum suas affrontaciones 
et ipso campo de ipsa mata cum suas afrontaciones. Et alia pecia de terra qui est in ipsa Comrna Fel
gosa cum suas afrontaciones. Et alia pecia de terra qui est supra ipsa comma de kasale de Hismael 
cum suas afrontaciones et ipsa comma ad ipso casale de Hismael qui descendit ad ipso torrente qui 
discurrit de Comma Lata vel de ipsa fonte cum suas afrontaciones. Et ipso campo ad ipso Ulmello 
afrontat: de oriente in terra de iam supradicto Tassione, et de meridie in torrente de ipsa Comma 
Lata, de occiduo et de circi in terra Sancti Stephani vel heres suos. Et alia [pe]cia [de] terra qui est 
subtus Iserga similiter cum suas afrontaciones. Et ipsas vineas qui sunt in Batipalmas cum ipso ro
vere de ipso Cadalito habent af{ron]taciones: de oriente in vinea de Todsia vel de Goltredo de Ma
tamala, et de meridie in ipsa strada qui pergit ad ipsos Pontillos, de occiduo in vinea de Emerico vel 
de Ansulfo, de circi in ipso puio qui est super ipsas vineas. Et in supra modiata I de terra herma quod 
emi de homine nomine Calvo, et afrontat [ipsa] terra: de oriente in via qui pergit ad Malbrugario, et 
de meridie in ipso torrente de Malbrugario, et de occiduo in ipsa serra supra ipso croso, de circi in 
ipso puio super alia croso. Quantum omnes iste afrontaciones includunt, que superius resonant sive 
in terris sive in vineis, cultum vel incultum, condirectum vel heremum, omnia cum illorum arbori
bus pomiferis vel impomiferis, perariis seu glandiferis, pratis vel pascuis, aque itibus vel viaductibus 
vel reductibus, omnia et in omnibus, quantum infra istas afrontaciones habeo vel habere debeo per 
qualicumque voce, sic trado atque concedo ad domum Sancti lohannis monasterio supra iamdicto 
ipsum meum alode quem habeo in comitatu supra iamdicto, in loco supranominato ah integro cum 
exios et regressios suos propter remedium anime mee, ut pius et misericors sit Deus in peccatis meis, 
et est manifestum. 

Predicta vero hec omnia de meo iure in potestate et dominacione trado vel dono domus Sancti 
lohannis cenobii supra iamdicti, ut ab hodierna die et tempore quiete et secure teneant et posside
ant ipsum aladern supranominatum abbatisse et sanctimoniales femine et omnes ibidem Deo ser
vientes, presentes et futuri, ita obtineant hec omnia que superius resonant sicut ceteris alaudis et 
munificenciis ad domum Sancti Iohannis pertinentibus, ita tamen ut pro anima mea Deum exorare 
non pigeant ut misericordiam et veniam a Domino accipere merear. 

Quod si ego donator aut aliqua potens aut ínfima persona aut ullusque homo contra hunc titu
lum donacionis infremuerit omne peccatum meum anime illius sit obligatum atque cum luda tradi
tore, qui Dominum tradidit, porcionem accipiat in futuro iudicio, et insuper componat hec omnia 
superius scripta in quadruplum ad domum Sancti Iohannis cenobii supra iamdicti cum omni sua in
melioracione quantum eo tempore valere potuerit, et in antea ista donacio firma et stabilisque per
maneat omnique tempore. 
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Facta karta donacionis XVIII kalendas octobris, anno XXII regnante Leuthario rege, filio Lu
dovici. 

Primus presbiter, qui ista donacione feci et testes firmare rogavi. Sig+num Vitalis. Sig+num Vi
vas. Sig+num Savaricus. 

Arnulphus presbiter, qui hanc kartam donacionis scripsi et SSS. die annoque prefixo. 

l. afrontat: de oriente ... in ipso kanneto, repetit. 

433 
24 FEBRER 976 

EL BISBE MIRÓ [DE GIRONA], AMB EL CONSENTIMENT DEL SEU GERMÀ, EL COMTE ÜLIBA [l DE BESALÚ], 

APROVA L'ELECCIÓ DE DoDÓ COM A ABAT [DEL MONESTIR DE SANT PERE DE BESALÚ], FETA PELS MONJOS 

DEL MONESTIR. 

[O]. Original perdut. Villanueva veié el pergamí original, mutilat de la part superior i de la inferior, a l'arxiu 
de Sant Pere de Camprodon. 

a.* VILLANUEVA, Viage, XV, ap. XXXIII, pàgs. 278-280, ex O. - b. MoNSALVA'IJE, Noticias, 6, ap. IV, pàgs. 10-
12, ex a. -c. Catalunya Romànica, vol. X, pàg. 88, ex a. 

RE: MoNSALVATJE, Noticias, 11, núm. CLXV, pàg. 223. - Gaos, Sant Pere de Camprodon, pàgs. 77-79. 

Segons la tesi exposada per M. S. Gros, aquest document correspon a l'elecció de Dodó com a abat de Sant 
Pere de Besalú i no pas de Sant Pere de Camprodon, bé que més tard, almenys des de l'any 987 (Doc. 512), 
també es féu càrrec del monestir de Camprodon. Sobre la data, vegeu VILLANUEVA, Viage, XV, pàg. 117. 

[ ... ] videbantur expendi. Oh id ego prelibatus presul divino ut hoctumo spiratus flamine more 
decessorum meorum protinus abnui, et in huic sacrato loco monachis undecumque collectis loca
vi ut omnipotenti Deo et prelibati martiris sub regula almy patris Benedicti militarent et pro sta
tu totius aeclesiae eius clementiam iugiter implorarent. Proinde igitur nos licet exigua congrega
tiuncula tamen hoc scientes, guia equonomi gregi dominicis solerti convenit cura insistere, et 
truculentum idrum a cordibus fidelium propulsare, quia quantum extremum diem novit propin
quare, tanta sevius caulas dominicas nititur incursare: et ideo clementiam praescripti episcopi sui
que fratri domni Olibani, comitis, humetenus deposcimus ut pro amore divino nobis consulere 
studeamini et abbatem Deo dignum nobis praevidere dignemini, scientes pro hoc mercedem bo
nam a Domino recompensari, si illud caste et zelo Dei fecerint, sicut e contra peccatum, si negle
xerint. 

Idcirco ego praelibatus episcopus, unacum consilio supradicti fratris mei, necnon et cum assen
su meorum caterve clericorum praedictae katervule fas tribuentes, ut secundum regulam almy patris 
Benedicti abbatem sibi eligerint cuius morigeris famulentur obsequiïs. Nos ergo licet exigua con
gregatio solerter illum investigantes et diu quaesitum divinitus nobis delatum nomine Dodonem, 
qui cum opitulatione divina secundum nostri arbitrii loco patris congruesat potest constitui. Qui ceu 
beatus Benedictus edocet, duplici doctrina suis praeesse valet discipulis, non a nostro ordine videli
cet externum, sed sub monastica disciplina diu elegantissime edocatum, quem bonis novimus mori-
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bus adornatum, sapientia sale conditum, karitate rutilum, castitate nitidum, humilitate praecipuum, 
prudentia astutum, misericordia et pietate egregium et regulari norma ad plenum instructum. His 
et aliis virtutibus opido contum, dignum, talem ac tantum per omnia Deo virum eligimus atque ad
clamamus, ac fieri nobis abbatem poposcimus, quo patrocinante suave Christi portare queamus iu
gum et patris iure super nos teneat principatum. 

Ego igitur praescriptus episcopus, unacum fratri meo domni Olibani comitis, peticioni istorum 
fratrum faventes caedimus praescriptum cenobiolum cum rebus omnibus sibi pertinentibus tuae di
tioni, ut amodo cum tibi subditis regulariter Deo militare studeas, et rebus omnibus regulariter 
fruearis, tuearisque et deffendas. Et ut haec huius adclamationis scedula plenam et inconvulsibilem 
omni tempore obtineat roborem, manu propria subter firmavimus, stadmis et bonis hominibus ro
borare curavimus subscriptionibus et signis. 

Exarata est igitur haec adclamationis scedula elapsis dominicae Humanationis annis ter senis 
quinquagenis, ebdeque denis ter binisque, indicione tetra, die bisterna kalendarum martiarum, anno 
tetra pento dipondio Leuthario Francorum rege obtinente regno. 

Miro, gratia Dei episcopus, SSS. Oliba, gratia Dei comes, SSS. Poncius + SSS. Odo levita SSS. 
Teudericus abba SSS. Hacfredus archilevita SSS. Wigila presbiter SSS. Rodestagnus subdiaconus 
SSS. Endalecus monacus SSS. Eldericus monacus SSS. Barone levita SSS. Ferrucio monacus SSS. 
Gulteredus monacus SSS. Durandus monacus SSS. Radulfus monacus SSS. Truitarius monacus 
SSS. Oliba levita SSS. Servusdei levita SSS. Sonifredus levita SSS. Modegarius levita SSS. Wilelmus 
subdiaconus SSS. Petrus subdiaconus SSS. Morgadus presbiter SSS. Dela levita SSS. [ ... ]. 

434 
5 ABRIL 976 

EL COMTE GAuSFRED [D'EMPÚRIES] 1 EL SEU FILL SUNYER, BISBE [D'ELNA], DONEN AL MONESTIR DE 
SANTA MARIA DE RosEs LA PORCIÓ DE MAR QUE VA DES DE LA DESEMBOCADURA DE LA MuGA FINS AL 
PORT DE LA CREU, AMB LA PESCA, ELS NAUFRAGIS l TOTS ELS DRETS SOBRE EL MAR. TAMBÉ LI DONEN LA 

PORCIÓ DE MUNTANYA QUE VA DES DEL PORT DE]ÓNCOLS l DEL CAP DE NoRFEU FINS AL CAP DIT Mo
RELL, L'ESGLÉSIA DE SANT SADURNÍ I SANT JoAN DE RusTIÀ I UNA COROMINA SITUADA A L'ALTRA BAN
DA DE LA MUGA, EN EL COMTAT DE PERALADA. L1 DONEN, A MÉS, EN EL COMTAT D'EMPÚRIES, L1AIGUA 
PER ALS MOLINS SITUATS EN EL TERME DE CASTELLÓ [D'EMPÚRIES] l UNS BÉNS A TONYÀ [TERME DE 
GARRIGÀS], AMB UN ESTANY l PESQUERES. 

[O]. Original perdut. -A.* Còpia del segle xm: Girona, AD, Cartoral de Santa Maria de Roses, f. l, ex O. Vi
llanueva veié el cartoral al monestir d'Amer. - B. Còpia de 1666: Girona, AD, llibre de Actes de Donacions 
de Amer, ff. 1-3. 

a. MARQUÈS, El cartoral de Santa Maria de Roses, núm. l, pàgs. 27-29, ex A. - b. Catalunya Romànica, vol. IX, 
pàg. 778, ex a. 

RE: VILLANUEVA, Viage, XIV, pàgs. 234-236, ex A. -MoNSALVATJE, Noticias, 25, pàgs. 43-45. 

Les referències a la presa de Barcelona en temps de l'emperador Carles, a la destrucció del monestir de 
«Magrigul» i a la fundació de Santa Maria de Roses per uns monjos que en fugiren, així com a l'assolament de 
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la vil·la Tonyà pels pagans, corresponen a interpolacions dutes a teme segurament al segle x1, segons l'opinió 
d'A. M. Mundó. 

In nomine Domini. Nos simul in unum, Gauzfredus, gratia Dei comes, et Soniarius presul, 
eiusdem filius, donatores sumus ad domum Sancte Marie cenobium quod dicitur Rodis. Certum 
quidem et manifestum est enim et omnibus fidelibus nostris notisimum, quod placuit animis nostris 
et placet ut aliquid de rebus nostris concederemus prefato cenobio, sicuti et facimus, propter reme
dium animarum nostrarum, ut pius et misericors Deus sit in peccatis nostris. Propterea concedimus 
atque donamus ad predictum cenobium ipsum mare cum omni sua piscacione, de ipso gradu flu
vium Sambuce usque ad ipsum portum cuius vocitatur Crux. Donamus namque ibi in eodem loco 
omnes decimas atque naufragaciones que adveniunt infra huius terminos, et manedas de ipso Mor
rellum usque ad ipsum gradum Sambuce, sicut superius prelibatum, de omnibus piscacionibus qui 
ibidem exercentur sive adquiruntur pro qualicumque ingenio a quibuscumque hominibus, tam nos
trorum quam relicorum forensium regionum. 

ltem concedimus prefato monasterio omne usum vel censum de ipso mare infra hos terminos, 
quod nos abemus vel tenemus [per] preceptum regalem vel per vocem parentorum nostrorum, in 
omnia et in omnibus, totum ah integro, tam in negociis exercendis quam in navigiis operandis et re
liquis usibus adquirendis, cum omnibus sibi iuste legaliterque pertinentibus rebus in integro, hac pro 
Dei amore sueque retributionis mercede in eodem loco cum omni firmitate stabiliendo locamus. 

Et insuper donamus ad predictum cenobium omnia montana ex parte oriente et ex parte meridie 
sive in accidente seu in parte aquilonis, sic concedimus ad predicto huius locum ad usufructuaria. De 
parte orientis recensitus est ex ipso port cuius nuncupatur Ionculs usque in ipso capud Nofeu. Et de 
meridie recensitus est ex ipso capud Nofeu usque in capud Moirel, exceptus ipsa medietate vallis 
Magrigul cum illorum pertinenciis medietate. dllo igitur tempore, domino Karolo imperatore 
quemlibet regnavit in Francia, obtinueruntque pagani Barchinonam et diripuerunt omnia hac re
gione atque montana, ibi erit constructum cenobium alme Dei genitricis Marie cuius vocitatur Ma
grigul, et titulo Sancti Salvatoris ex parte meridiana atque ex suprema ex parte aquilon titulo almi 
Michaelis archangeli; vastavit atque predavit utrumque, ad heremum fui t adductum. Tunc vero pau
lulos [ ... ] monachis ex huius loco demigrarunt, const::ruxerunt ecclesiam parvulam in honore Dei et 
beate Marie ibi famulantibus et exorant usque in presentem diem. Rursum itaque tempore fuerunt 
ingressi miles fortissimi christiani ex illa montana ad pugnam atque deffensionem contra paganos, 
cuius montana combusserunt et vinctos christianos minabunt. Proinde miles cuius ingressi fuerunt 
ad utilitatem vero vite illius manebit et quantum sufficere possit et aliquas partes propter deffensio
nem; utrum aliqua medietate ad predictum cenobium cum exios et regressios et affrontacionibus ea
rum, quicquid ad utilitate usus hominum pertinent>. Et de occiduo recensitus est ex ipso Moirel us
que in ipso pug cuius vocitatur Mons Asper. Ex parte vero circi recensitus est ex ipso collo Pradel 
Aruino usque ad ipso loco cuius vocitatur Pug Gros. 

Quapropter firmiter pro eterne retribucionis mercede volumus stabilire ut nullus comes, nullus 
iudex publicus vel quislibet ex iudiciaria potestate, aut aliquis ex heredibus vel successoribus nostris 
in ipso mare vel in ipsa montana infra hos terminos ah hodierna die et tempore audeat ibi aliquas 
redibiciones exigere pro qualicumque ingenio, nisi forte abbas et monacis eiusdem cenobii per mis
siones suas eis licenciam dederint, qui hoc obtinere voluerit, piscaciones aut aliquas qualescumque 
mercimonias fungere. Simulque in ipsa montana ubique exercentur ullus borno ad fructificacionem 
terre censum prebuit ad predictum cenobium. 
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Donamus namque in eodem comitatu Petralatense similiter ad iamdictum cenohium, in loco qui 
dicitur Rusticiano, ecclesiam Sancti Saturnini et titulo Sancti Iohannis, simul cum ipsis mansionihus 
qui i[bi]dem sunt, et ipsam condaminam que ihi est simul cum ipso orto et area atque chintanales 
necnon et ipso prato cum suis pascuis et molendinariis cum capud aquis et regos. Similiter donamus 
ibidem partem de ipsa condamina que est ultra fluvium Samhuce, et ipsam aguam fluminis que se 
influït per ipsam condaminam. Concedimus vero eidem cenohio hec omnia superius scripta propter 
Deum et remedium animarum nostrarum et propter animas genitorum nostrorum, ut mitis et pla
cahilis sit nohis Deus in diem iudicii, cum exiis et regressiis suis et cum suis affrontacionibus, totum 
ah integro, ut ah hodierna die et deincehs ahhates de eodem cenohio et monacis Deo famulantihus 
ihidem teneant atque possideant hec omnia superius comprehensa, totum ah integro, sine alicuius 
inquietudine. 

Item concedimus eidem cenohio in termino de villa Kastilion capud aquis de molendinis, quem 
iam 1 dudum tenet per donitum Kindiberge, que fui t condam, ipsut cenohium, et advenit no his hec 
omnia per parentorum sive per comparacionem. Et in comitatu Impuritano similiter, compuncti di
vina pietate, donamus ad sepe iamdictum cenohium quantum habuimus vel habere debemus per 
qualecumque voce in locum que dicitur Toniano sive in fines vel terminos eius, totum ah integro, 
cum exiis et regressiis suis, simul cum ipso stanno vel rego que ihidem est, et cum ipsas piscaciones, 
id est, in aquis aquarum vieductibus vel reductibus, et sunt hec omnia terras cultas vel incultas, vi
neis, vinealibus, pascuis, pratis, garricis, arhorihus tam pomiferis quam impomiferis, tam quesitum 
quam ad inquirendum, omnia et omnibus quantum ibidem hahemus per donacionem regalem vel 
per heneficium regis vel per vocem parentorum nostrorum sive per fiscum, <quando2 venerunt paga
ni et diripuerunt totam villam necnon et predones huius regionis ad eremum perduxerunt; incole 
vero sive cuitores loci illius plures fuerunt in captivitatem transducti, et plures iterum per obpres
sionem malorum predonum, sua omnia deserentes, ad loca alia demigrarunt. Unde actum est ut se
cundum legem Gotorum fiscus regis efficeretur¡ sed nos3 plures vices sumus conati ut iterum suis 
cultoribus possideret et in statum pristinum permaneret, sed nullatenus hoc ad effectum perducere 
valentes, divina dono compuncti in animo nostro statuimus hunc cenohium ex hoc in honore Dei 
omnipotentis et genitricis eiusdem Domini nostri honorare, sicut nos ex his et similibus rebus fa
cultatem faciendi hahemus per donacionem regalem>. Et hahet affrontaciones: de parte orientis in 
ipso termino de Siurana sive in villa de Porchos, aparte meridie infrontat in strada que pergit in vil
la Palacii sive in termino de Palacio, de occiduo descendit per ipsa summa serra usque in ipsa aqua 
que dicunt Rivo de Achim, et deinde pergit usque ad ipsa strada francisca; aparte vero circi infron
tat in termino de villa Morei vel in termino de villa Dalmacia. 

Quantum infra istas affrontaciones includunt sic donamus hec omnia superius scripta ad domum 
Sancte Marie monasterium quod dicitur Rodas, cum exiis vel regressiis suis, totum ah integro, prop
ter Deum et remedium animarum nostrarum, et propter remedium et remissionem parentorum 
nostrorum, ut pius et misericors sit Deus in peccatis nostris. Ahhates enim et monacis presentes et 
secuturi servientes domo Sancte Marie ita obtineant ista omnia superius comprehensa sine cuius
cumque inquietudine, sicut ceteris alodiis et munificenciis Sancte Marie pertinentihus, faciendi 
exinde quicquid voluerint regulariter in Dei nomine plenissimam habeant potestatem usandi, ex
fructuandi, ita tamen ut pro peccatis nostris apud Dominum intercedere non pigeant. Quod si nos 
donatores aut aliquis ex heredibus nostris sive quilibet suhrogata persona extiterit, quod fieri mini
me credimus, qui contra hanc donacionem vel cessionem veniat pro inrumpendum, hoc quod re
quirit non valeat vindicare set componat ista omnia, sicut Gotorum lex continet, ad domum Sancte 
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Marie cum omni sua inmelioracione in duplo, et in antea ista donacio omnique tempore in omnibus 
suam habeat firmitatem.